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Art. 73. REVOGADO
Art. 74. REVOGADO
Art. 75. REVOGADO
Art. 76. REVOGADO
Art. 77. DERROGADO
Art. 78. Na hipótese de descumprimento da obrigação principal e/
ou acessória prevista na legislação tributária, apurado mediante 
procedimento fi scal cabível, serão aplicadas as seguintes multas, 
sem prejuízo do pagamento do imposto, quando devido:
I - com relação ao recolhimento do imposto:
a) deixar de recolher o imposto, no todo ou em parte, na forma e 
nos prazos regulamentares, tendo emitido os documentos fi scais 
e lançado nos livros próprios as operações ou as prestações 
realizadas - multa equivalente a 24% (vinte e quatro por cento) 
do valor do imposto;
b) deixar de recolher o imposto, no todo ou em parte, no prazo 
legal, quando desobrigado da escrita fi scal e da emissão de 
documento - multa equivalente a 24% (vinte e quatro por cento) 
do valor do imposto;
c) deixar de recolher o imposto resultante da operação e 
prestação não escriturada em livros fi scais - multa equivalente a 
40% (quarenta por cento) do valor do imposto;
d) deixar de recolher o valor do imposto correspondente à 
diferença entre a alíquota interna e a interestadual relativo: (NR)
1. às operações com mercadorias ou bens, destinados ao uso, 
consumo ou à integração ao ativo permanente do destinatário, 
contribuinte do imposto - multa equivalente a 40% (quarenta 
por cento) do valor da diferença devida; (NR)
2. às prestações de serviços destinadas a consumidor fi nal, 
contribuinte do imposto, iniciadas neste Estado ou em outra 
unidade federada - multa equivalente a 40% (quarenta por 
cento) do valor da diferença devida. (NR)
e) deixar de recolher o valor do imposto correspondente à 
diferença entre a alíquota interna e a interestadual relativo 
às operações e prestações interestaduais que destinem bens 
e serviços a consumidor fi nal, não contribuinte do imposto, 
localizado neste Estado - multa equivalente a 40% (quarenta 
por cento) do valor da diferença devida; (NR)
f) deixar de recolher o imposto proveniente de saídas de 
mercadorias ou prestação de serviço dissimuladas por suprimento 
indevido de caixa ou passivo fi ctício - multa equivalente a 80% 
(oitenta por cento) do valor do imposto;
g) omitir saídas de mercadorias, apuradas através de 
levantamento específi co - multa equivalente a 80% (oitenta por 
cento) do valor do imposto;
h) simular saída, para outra unidade federada, de mercadoria 
efetivamente internada no território paraense - multa equivalente 
a 210% (duzentos e dez por cento) do valor do imposto;
i) internar, em território paraense, mercadoria oriunda de outra 
unidade federada e destinada a outro Estado - multa equivalente 
a 210% (duzentos e dez por cento) do valor do imposto;
j) emitir documento fi scal após o pedido de baixa ou suspensão 
da inscrição do emitente no cadastro fi scal do Estado - multa 
equivalente a 210% (duzentos e dez por cento) do valor do 
imposto;
k) deixar de recolher, no todo ou em parte, o imposto de 
responsabilidade do contribuinte substituto, cobrado ou não do 
substituído - multa equivalente a 210% (duzentos e dez por 
cento) do valor do imposto;
l) deixar de recolher o imposto, no todo ou em parte, nas demais 
hipóteses não contidas nas alíneas anteriores - multa equivalente 
a 40% (quarenta por cento) do valor do imposto;
II - com relação ao crédito do imposto: 
a) deixar de recolher o imposto em decorrência do uso antecipado 
de crédito fi scal: multa equivalente a 40% (quarenta por cento) 
do valor do crédito antecipadamente aproveitado;
b) transferir, para outros estabelecimentos, crédito do imposto, 
nas hipóteses não permitidas pela legislação tributária - multa 
equivalente a 40% (quarenta por cento) do valor do crédito 
irregularmente transferido;
c) falta de estorno, nos casos legalmente previstos, de crédito 
do imposto recebido por ocasião da entrada da mercadoria ou 
serviço - multa equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor 
do crédito não estornado;
d) utilizar crédito indevido ou inexistente - multa equivalente a 
80% (oitenta por cento) do valor do crédito utilizado; (NR)

e) utilizar, dolosamente, como crédito do imposto, importância 
resultante de adulteração ou falsifi cação de comprovante de 
recolhimento do imposto - multa equivalente a 210% (duzentos 
e dez por cento) do crédito indevidamente utilizado;
f) escriturar crédito a que tiver direito, não apropriado na época 
própria, quando estiver sob ação fi scal - multa equivalente a 
20% (vinte por cento) do valor do crédito apropriado; (AC)
III - com relação aos documentos fi scais e à escrituração:
a) extraviar, perder ou inutilizar documento fi scal, exceto 
se em decorrência de roubo, furto ou sinistro, devidamente 
comprovados por processo competente - multa equivalente a 6 
(seis) Unidades Padrão Fiscal do Estado do Pará - UPF-PA por 
documento, até o limite de 300 (trezentas) UPF-PA;

b) relacionar mercadoria no livro Registro de Inventário, modelo 
7, em desacordo com a descrição constante na nota fi scal de 
aquisição da mesma - multa equivalente a 6 (seis) UPF-PA por 
registro, até o limite de 300 (trezentas) UPF-PA;
c) deixar de apresentar, no prazo legal, o documento de 
arrecadação estadual com saldo credor ou sem movimento - 
multa equivalente a 12 (doze) UPF-PA por mês ou fração de mês;
d) não devolver documento fi scal com o prazo de validade 
vencido - multa equivalente a 6 (seis) UPF-PA por documento, 
até o limite de 300 (trezentas) UPF-PA;
e) deixar de escriturar, no livro fi scal próprio para registro de 
entradas, documento fi scal relativo à operação ou prestação - 
multa equivalente a 15 (quinze) UPF-PA por documento, até o 
limite de 10.000 (dez mil) UPF-PA, por mês de referência; (NR)
f) deixar de ter ou não exibir documentos fi scais, a partir da 
data em que era obrigatória a sua adoção ou exibição - multa 
equivalente a 6 (seis) UPF-PA por documento, até o limite de 300 
(trezentas) UPF-PA;
g) imprimir, para si ou para outrem, ou mandar imprimir, 
documento sem a devida autorização - multa equivalente a 600 
(seiscentas) UPF-PA por talonário, aplicável tanto ao impressor 
como ao usuário;
h) omitir ou sonegar documento necessário à fi xação de 
estimativa - multa equivalente a 40% (quarenta por cento) do 
valor do imposto;
i) desviar mercadorias em trânsito, ou entregá-las, sem prévia 
autorização do órgão competente, a destinatário diverso do 
indicado no documento fi scal - multa equivalente a 80% (oitenta 
por cento) do valor do imposto;
j) emitir documento fi scal com preço de mercadoria ou de 
serviço acentuadamente inferior ao que alcançaria, na mesma 
época, mercadoria ou serviço similar no mercado do domicílio 
do emitente, sem motivo devidamente justifi cado - multa 
equivalente a 100% (cem por cento) do valor do imposto, 
calculado sobre a diferença de preço;
k) emitir documento fi scal relativo a operações e prestações 
tributadas, como isentas ou não tributadas - multa equivalente a 
60% (sessenta por cento) do valor do imposto;
l) entregar mercadoria depositada a pessoas ou estabelecimentos 
diversos do depositante, quando este não tenha emitido o 
documento fi scal correspondente - multa equivalente a 80% 
(oitenta por cento) do valor do imposto;
m) entregar, remeter, transportar, receber, estocar ou depositar 
mercadorias desacompanhadas de documentos fi scais hábeis, 
entendendo-se como tal a falta de emissão dos mesmos - multa 
equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor do imposto;
n) deixar de emitir documento fi scal no fornecimento de 
alimentação, na saída de mercadorias ou na prestação de 
serviços - multa equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor 
do imposto;
o) acobertar mais de uma vez, com o mesmo documento fi scal 
ou documento auxiliar de documento fi scal eletrônico, o trânsito 
de mercadoria ou prestação de serviço - multa equivalente a 
210% (duzentos e dez por cento) do valor do imposto; (NR)
p) emitir documento fi scal:
1. em duplicidade - multa equivalente a 210% (duzentos e dez 
por cento) do valor do imposto; (NR)
2. contendo indicações, inclusive valores, diferentes nas 
respectivas vias - multa equivalente a 210% (duzentos e dez por 
cento) do valor do imposto;

q) forjar, adulterar ou falsifi car documentos fi scais ou documentos 
auxiliares de documentos fi scais eletrônicos, com a fi nalidade de 
se eximir, no todo ou em parte, do pagamento do imposto, ou 
proporcionar a outrem a mesma vantagem - multa equivalente 
a 210% (duzentos e dez por cento) do valor do imposto; (NR)
r) deixar de pagar o imposto em virtude de haver registrado de 
forma incorreta o valor real da operação ou prestação - multa 
equivalente a 210% (duzentos e dez por cento) do valor do 
imposto;
s) emitir documento fi scal eletrônico cuja operação ou prestação 
de serviço o destinatário tenha declarado desconhecimento, 
mediante evento de documento fi scal eletrônico - multa 
equivalente a 100% (cem por cento) do valor do imposto; (AC)
t) emitir documento auxiliar de documento fi scal eletrônico em 
contingência em desacordo com a legislação tributária - multa 
equivalente a 80% (oitenta por cento) do valor do imposto; (AC)
u) deixar de obter junto ao fi sco, na forma e no prazo previsto 
na legislação, autorização de uso de documento fi scal eletrônico 
emitido em contingência - multa equivalente a 10 (dez) UPF-PA, 
por documento, até o limite de 1.000 (mil) UPF-PA, por mês de 
referência; (AC)
v) deixar de registrar, na forma e no prazo estabelecido pela 
legislação, os eventos relativos à confi rmação da operação 
descrita em nota fi scal eletrônica - NF-e - multa equivalente a 10 
(dez) UPF-PA, por documento, até o limite de 1.000 (mil) UPF-
PA, por mês de referência; (AC)
w) cancelar documento fi scal eletrônico, tendo ocorrido a efetiva 
circulação da mercadoria ou prestação de serviço - multa 
equivalente a 100% (cem por cento) do valor do imposto; (AC)

x) cancelar documento fi scal eletrônico após o prazo estabelecido 
na legislação - multa equivalente a 10 (dez) UPF-PA, até o limite 
de 1.000 (mil) UPF-PA, por mês de referência; (AC)
y) deixar de comunicar, na forma e no prazo estabelecido 
pela legislação, a inutilização de número de documento fi scal 
eletrônico - multa equivalente a 10 (dez) UPF-PA, por número 
de documento fi scal eletrônico, até o limite de 10.000 (dez mil) 
UPF-PA, por mês de referência; (AC)
z) vender, distribuir, adquirir ou utilizar formulários de segurança 
sem autorização - multa equivalente a 100 (cem) UPF-PA, por 
formulário, até o limite de 10.000 (dez mil) UPF-PA; (AC)
aa) preencher incorretamente ou deixar de preencher, em 
documento fi scal eletrônico, campo destinado a informação 
obrigatória de acordo com a legislação - multa equivalente a 10 
UPF-PA, por documento, até o limite de 1.000 (mil) UPF-PA, por 
mês de referência; (AC)
IV - com relação aos livros fi scais:
a) deixar de registrar em separado, no livro Registro de 
Inventário, modelo 7, mercadoria em sua posse, mas pertencente 
a terceiros, ou, ainda, mercadoria de sua propriedade em poder 
de terceiros - multa equivalente a 6 (seis) UPF-PA por mercadoria 
não-registrada;
b) atrasar a escrituração de livro fi scal - multa equivalente a 6 
(seis) UPF-PA por mês ou fração de mês e por livro;
c) deixar de ter ou não exibir livro fi scal, contado da data a 
partir da qual era obrigatória a sua adoção ou exibição - multa 
equivalente a 300 (trezentas) UPF-PA por livro;
d) extraviar, perder ou inutilizar livro fi scal, salvo quando 
resultante de furto, roubo ou sinistro, devidamente comprovados 
por processo competente - multa equivalente a 120 (cento e 
vinte) UPF-PA;
e) utilizar livro fi scal sem prévia autenticação - multa equivalente 
a 6 (seis) UPF-PA, por mês ou fração de mês e por livro, até o 
limite de 300 (trezentas) UPF-PA;
f) forjar, adulterar ou falsifi car livros fi scais, com a fi nalidade 
de se eximir, no todo ou em parte, do pagamento do imposto - 
multa equivalente a 210% (duzentos e dez por cento) do valor 
do imposto;
V - com relação a equipamento emissor de cupom fi scal:
a) emitir documento fi scal através de equipamento emissor 
de cupom fi scal não autorizado pela Secretaria Executiva de 
Estado da Fazenda - multa equivalente a 10 (dez) UPF-PA por 
documento, sem prejuízo do imposto;
b) emitir cupom fi scal que deixe de identifi car corretamente a 
mercadoria comercializada e a respectiva situação tributária, 
ocasionando prejuízos ao fi sco - multa equivalente a 500 
(quinhentos)  UPF-PA, por equipamento; (NR)
c) utilizar equipamento emissor de cupom fi scal, autorizado 
pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, sem lacre de 
inviolabilidade, com o lacre violado ou colocado de forma frouxa, 
ou ainda com lacre que não seja o legalmente exigido - multa 
equivalente a 1.000 (mil) UPF-PA por equipamento; 
d) não registrar no livro Registro de Utilização de Documentos 
Fiscais e Termos de Ocorrência, modelo 6, os dados relativos ao 
equipamento emissor de cupom fi scal, na forma do regulamento, 
na hipótese de autorização de uso e/ou cessação de uso - multa 
equivalente a 10 (dez) UPF-PA por equipamento;
e) utilizar equipamento Emissor de Cupom Fiscal - ECF, em 
estabelecimento diverso daquele para o qual tenha sido 
autorizado, ainda que os estabelecimentos pertençam ao 
mesmo titular - multa equivalente a 1.000 (mil) UPF-PA, por 
equipamento; (NR)
f) não registrar no livro Registro de Utilização de Documentos 
Fiscais e Termos de Ocorrência, modelo 6, o atestado de 
intervenção técnica em equipamento emissor de cupom fi scal do 
estabelecimento, na forma do regulamento - multa equivalente 
a 50 (cinqüenta) UPF-PA por registro;
g) emitir atestado de intervenção técnica em equipamento 
emissor de cupom fi scal com rasura ou falta de preenchimento 
de campo obrigatório - multa equivalente a 100 (cem) UPF-PA 
por documento;
h) não afi xar a etiqueta evidenciadora de autorização de uso 
para equipamento emissor de cupom fi scal, ou fazê-lo de forma 
diversa do disposto em regulamento - multa equivalente a 100 
(cem) UPF-PA;
i) não entregar, no local, na forma e no prazo previstos na 
legislação tributária:
1. relatório mensal de utilização de lacres de equipamentos 
emissores de cupom fi scal - multa equivalente a 100 (cem) UPF-
PA por relatório;
2. relatório mensal de devolução de lacres retirados de 
equipamentos emissores de cupom fi scal, acompanhado dos 
respectivos lacres - multa equivalente a 100 (cem) UPF-PA por 
relatório;
3. relatório mensal de emissão de atestados de intervenção 
técnica em equipamentos emissores de cupom fi scal - multa 
equivalente a 100 (cem) UPF-PA por relatório;
4. relatório mensal de venda de equipamentos emissores de 
cupom fi scal - multa equivalente a 500 (quinhentas) UPF-PA por 
relatório;


